
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
INSTITUTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO 

COLEGIADO DE ARQUIVOLOGIA  
Campus Universitário do Canela - Av. Reitor Miguel Calmon, s/nº. 

Vale do Canela (parte superior) – Canela – Salvador, BA – CEP 40110-100. 
Tel.: 0** 71 3283-7745 / 7762 / 7748 (fax) E-mail: bibliot@ufba.br  

 

 

RESOLUÇÃO N. 4 DE 2022 
 
 
Estabelece a equivalência entre os componentes 
curriculares do Currículo 2009.1 e Currículo 2019.2 do 
Curso de Biblioteconomia e Documentação da 
Universidade Federal da Bahia e dá outras providências. 
 

O COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM BIBLIOTECONOMIA E 
DOCUMENTAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, respeitada a legislação vigente,  
 
Em virtude: 
 

1. Da existência de discentes ainda sob a vigência do Currículo 2009.1; 
2. Da estruturação curricular do curso de graduação em Biblioteconomia e Documentação; 
3. Da decisão colegiada - consoante à aprovação anterior dos trabalhos do Núcleo Docente 

Estruturante, aprovada nas instâncias deliberativas - ocorrida no último dia 06 de 
setembro de 2022. 

 
Resolve: 
 

1. Instituir o Quadro de Equivalência do Currículo 2009.1 para o Currículo 2019.2 do 
Curso de Biblioteconomia e Documentação da Universidade Federal da Bahia, 
conforme Anexo. 

2. Entender como optativa toda e qualquer disciplina sem equivalente do Currículo 2019.2 
para os (as) discentes originários (as) do currículo 2009.1, que nelas se matricularem, 
resguardando o direito destas serem aproveitadas como Atividade Complementar 
quando expressamente solicitado pelo discente, em conformidade com o REGPG.  

 
 
Aprovada em plenária do Colegiado do Curso de Graduação em Biblioteconomia e 
Documentação no dia 06 de setembro de 2022. 
 
 
 

 
 

Denise Braga Sampaio 
Coordenadora do Curso de Biblioteconomia e Documentação

mailto:bibliot@ufba.br


 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
INSTITUTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO 

COLEGIADO DE ARQUIVOLOGIA  
Campus Universitário do Canela - Av. Reitor Miguel Calmon, s/nº. 

Vale do Canela (parte superior) – Canela – Salvador, BA – CEP 40110-100. 
Tel.: 0** 71 3283-7745 / 7762 / 7748 (fax) E-mail: bibliot@ufba.br  

 

 

 
QUADRO DE EQUIVALÊNCIA 

QUADRO DE EQUIVALÊNCIA DOS COMPONENTES CURRICULARES DA PROPOSTA DO NOVO CURRÍCULO 
DISCIPLINAS 2009.1 

EQUIVALE 
DISCIPLINAS 2019.2 

CÓDIGO CH NA DISCIPLINA CÓDIGO CH NA COMPONENTE CURRICULAR 
FCH001 68 OB Introdução à Filosofia = FCH 001 68 OB Introdução à Filosofia 
ICI014 51 OB Introdução Biblioteconomia a Ciência da 

Informação 
Equivale ICIA08 68 OB Fundamentos da Biblioteconomia, 

Arquivologia e da Ciência da Informação 
ICI017 85 OB Normalização da Documentação Equivale ICIB68 102 OB Normalização da Documentação 
ICI011 68 OB Fundamentos da Informação = ICI011 68 OB Fundamentos da informação 
LET066 68 OB Introdução aos Estudos Lingüísticos Extinta ----------- --- --- ----------------------------------- 
ICI013 51 OB Gerência da informação Extinta ----------- --- --- ----------------------------------- 
ADM001 68 OB Introdução à Administração = ADM001 68 OB Introdução à Administração 
EBA003 102 OB História da Arte III = EBA003 102 OP História da Arte III 
FCH004 68 OB Lógica I = FCH004 68 OB Lógica I 
FCH007 85 OB Introdução à Sociologia II = FCH007 85 OB Introdução à Sociologia II 
FCH187 51 OB História da Civilização Brasileira Equivale FCH187 51 OP História da Civilização Brasileira 
ICI002 102 OB Administração de Unidade de Informação Equivale ICIA39 68 OB Administração de Unidade de Informação 
----------- --- --- ----------------------------------- ----------- ICIB74 68 OB Organização dos Serviços Bibliotecários 

ICI003 102 OB Catalogação I - Publicações Equivale ICIB73 102 OB Representação Descritiva I - Publicações 
ICI004 68 OB Catalogação II - Materiais Especiais Equivale ICIB79 68 OB Representação Descritiva II - Materiais 

Especiais 
ICI005 85 OB Disseminação da Informação Equivale ICIB78 68 CM Disseminação da Informação 
ICI006 68 OB Editoração Equivale ICIB92 68 OP Produção Editorial 

mailto:bibliot@ufba.br


 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
INSTITUTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO 

COLEGIADO DE ARQUIVOLOGIA  
Campus Universitário do Canela - Av. Reitor Miguel Calmon, s/nº. 

Vale do Canela (parte superior) – Canela – Salvador, BA – CEP 40110-100. 
Tel.: 0** 71 3283-7745 / 7762 / 7748 (fax) E-mail: bibliot@ufba.br  

 

 

QUADRO DE EQUIVALÊNCIA DOS COMPONENTES CURRICULARES DA PROPOSTA DO NOVO CURRÍCULO 
DISCIPLINAS 2009.1 

EQUIVALE 
DISCIPLINAS 2019.2 

CÓDIGO CH NA DISCIPLINA CÓDIGO CH NA COMPONENTE CURRICULAR 
FCH001 68 OB Introdução à Filosofia = FCH 001 68 OB Introdução à Filosofia 
ICI014 51 OB Introdução Biblioteconomia a Ciência da 

Informação 
Equivale ICIA08 68 OB Fundamentos da Biblioteconomia, 

Arquivologia e da Ciência da Informação 
ICI017 85 OB Normalização da Documentação Equivale ICIB68 102 OB Normalização da Documentação 
ICI011 68 OB Fundamentos da Informação = ICI011 68 OB Fundamentos da informação 
LET066 68 OB Introdução aos Estudos Lingüísticos Extinta ----------- --- --- ----------------------------------- 
ICI013 51 OB Gerência da informação Extinta ----------- --- --- ----------------------------------- 
ADM001 68 OB Introdução à Administração = ADM001 68 OB Introdução à Administração 
EBA003 102 OB História da Arte III = EBA003 102 OP História da Arte III 
FCH004 68 OB Lógica I = FCH004 68 OB Lógica I 
FCH007 85 OB Introdução à Sociologia II = FCH007 85 OB Introdução à Sociologia II 
FCH187 51 OB História da Civilização Brasileira Equivale FCH187 51 OP História da Civilização Brasileira 
ICI002 102 OB Administração de Unidade de Informação Equivale ICIA39 68 OB Administração de Unidade de Informação 
----------- --- --- ----------------------------------- ----------- ICIB74 68 OB Organização dos Serviços Bibliotecários 

ICI003 102 OB Catalogação I - Publicações Equivale ICIB73 102 OB Representação Descritiva I - Publicações 
ICI004 68 OB Catalogação II - Materiais Especiais Equivale ICIB79 68 OB Representação Descritiva II - Materiais 

Especiais 
ICI008 68 OB Fontes de Informação Equivale ICIB70 68 OB Fontes de Informação 
ICI010 102 OB Formação e Desenvolvimento de Coleções = ICI010 102 OB Formação e Desenvolvimento de Coleções 

CO = Currículo Obrigatório; CM = Currículo Mínimo; OB = Disciplina Obrigatória; OP = Disciplina Optativa; CH = Carga horária; NA = Natureza. 
 
 

mailto:bibliot@ufba.br


 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
INSTITUTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO 

COLEGIADO DE ARQUIVOLOGIA  
Campus Universitário do Canela - Av. Reitor Miguel Calmon, s/nº. 

Vale do Canela (parte superior) – Canela – Salvador, BA – CEP 40110-100. 
Tel.: 0** 71 3283-7745 / 7762 / 7748 (fax) E-mail: bibliot@ufba.br  

 

 

 
 
 

QUADRO DE EQUIVALÊNCIA DOS COMPONENTES CURRICULARES DA PROPOSTA DO NOVO CURRÍCULO 
DISCIPLINAS ATUAIS 

EQUIVALE 
DISCIPLINAS PROPOSTAS 

CÓDIGO CH NA DISCIPLINA CÓDIGO CH NA DISCIPLINA 
ICI016 102 OB Metodologia e Técnica de Pesquisa em 

Biblioteconomia e Ciência da Informação 
Equivale ICIA16 102 OB Metodologia da Pesquisa Científica 

ICI018 85 OB Planejamento Unidade Informação = ICIA41 68 OB Planejamento Unidade Informação 
ICI175 68 OB História do Livro e das Bibliotecas = ICI175 68 OB História do Livro e das Bibliotecas 
ICI183 85 OB Organização Temática da Informação I Equivale ICIB69 102 OB Organização Temática da Informação I 
ICI184 85 OB Organização Temática da Informação II Equivale ICIB72 68 OB Organização Temática da Informação II 
ICI185 85 OB Organização Temática da Informação III Equivale ICIB77 68 OB Organização Temática da Informação III 
ICI021 102 OB Tecnologia da Informação Equivale ICIB67 68 OB Tecnologias em Unidade de Informação I 
----------- --- --- ----------------------------------- ----------- ICIB82 68 OB Tecnologias em Unidade de Informação II 
----------- --- --- ----------------------------------- ----------- ICIB71 51 OB Leitura: fundamentos e práticas 

LET044 68 OB A Língua Portuguesa como Instrumento de 
Comunicação 

= LET044 68 OB A Língua Portuguesa como Instrumento de 
Comunicação  

LET028 68 OB História da Literatura = LET028 68 OP História da Literatura 
LET053 51 OB Inglês Instrumental I = LET053 51 OB Inglês Instrumental I  
LET054 51 OB Inglês Instrumental II = LET054 51 OB Inglês Instrumental II 
LET115 68 OB Literatura Brasileira VI Equivale LET115 68 OP Literatura Brasileira VI 
MAT021 68 OB Estatística I B = MAT021 68 OB Estatística I B 
ICI194 51 OP Bibliotecas Universitárias e Especializadas Equivale ICIB80 68 OB Bibliotecas Universitárias e Especializadas 
ICI193 68 OP Bibliotecas Públicas e Escolares Equivale ICIB75 68 OB Bibliotecas Públicas e Escolares 

mailto:bibliot@ufba.br


 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
INSTITUTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO 

COLEGIADO DE ARQUIVOLOGIA  
Campus Universitário do Canela - Av. Reitor Miguel Calmon, s/nº. 

Vale do Canela (parte superior) – Canela – Salvador, BA – CEP 40110-100. 
Tel.: 0** 71 3283-7745 / 7762 / 7748 (fax) E-mail: bibliot@ufba.br  

 

 

----------- --- --- ----------------------------------- ----------- ICIB81 68 OB Laboratório de Práticas Integradas I 
----------- --- --- ----------------------------------- ----------- ICIB83 68 OB Laboratório de Práticas Integradas II 

ICI200 248 OB Estágio Supervisionado Equivale ICIB84 204 OB Estágio Supervisionado em Biblioteconomia e 
Documentação 

OB = Disciplina Obrigatória. OP = Disciplina Optativa. AT = Atividades. CH = Carga horária. NA = Natureza. 
 
 
 
 
 

QUADRO DE EQUIVALÊNCIA DOS COMPONENTES CURRICULARES DA PROPOSTA DO NOVO CURRÍCULO 
DISCIPLINAS 2009.1 

EQUIVALE 
DISCIPLINAS 2019.2 

CÓDIGO CH NA DISCIPLINA CÓDIGO CH NA DISCIPLINA 
ICIA36 34 OB Trabalho de Conclusão de Curso I = ICIA36 34 OB Trabalho de Conclusão de Curso I 
ICIA37 34 OB Trabalho de Conclusão de Curso II = ICIA37 34 OB Trabalho de Conclusão de Curso II 
ICI001 51 OP Ação Cultural em Biblioteconomia = ICI001 51 OP Ação Cultural em Biblioteconomia 
ICI121 68 OP Arquivística = ICI121 68 OP Arquivística 
MAT015 102 OP Complementos de Matemática I  = MAT015 102 OP Complementos de Matemática I  
ICI173 68 OP Conservação Restauração de Documentos = ICI173 68 OP Conservação e Restauração de Documentos 
ICI224 68 OP Gerenciamento Eletrônico de Documentos = ICI224 68 OP Gerenciamento Eletrônico de Documentos 
ICI009 68 OP Fontes de Informação Especializadas = ICI009 68 OP Fontes de Informação Especializadas 
ICI012 68 OP Geração de Base de Dados de Documentos = ICI012 68 OP Geração de Base de Dados de Documentos 
LET032 51 OP Paleografia Ecdotica IV N-100 = LET032 51 OP Paleografia Ecdotica IV N-100 
     ICIB95 68 OP Desenvolvimento de Biblioteca Digital 
     ICIB89 68 OP Representação e Recuperação de Imagens 

mailto:bibliot@ufba.br


 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
INSTITUTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO 

COLEGIADO DE ARQUIVOLOGIA  
Campus Universitário do Canela - Av. Reitor Miguel Calmon, s/nº. 

Vale do Canela (parte superior) – Canela – Salvador, BA – CEP 40110-100. 
Tel.: 0** 71 3283-7745 / 7762 / 7748 (fax) E-mail: bibliot@ufba.br  

 

 

     ICIB94 68 OP Introdução aos Estudos Métricos da 
Informação 

     ICIB96 68 OP Construção e Uso de Tesauros 
     ICIB91 68 OP Patentes 
     ICIB93 68 OP Avaliação e Qualidade em Serviços de 

Informação 
     ICIB86 51 OP Informação Ambiental 
     ICIB87 68 OP Arquitetura da Informação 
     ICIB90 51 OP Marketing em Serviço de Informação 
     FCH309 68 OP Antropóloga do Negro no Brasil 

OB = Disciplina Obrigatória. OP = Disciplina Optativa. AT = Atividades. CH = Carga horária. NA = Natureza. 
 
 
 
 

QUADRO DE EQUIVALÊNCIA DOS COMPONENTES CURRICULARES DA PROPOSTA DO NOVO CURRÍCULO 
DISCIPLINAS 2009.1 

EQUIVALE 
DISCIPLINAS 2019.2 

CÓDIGO CH NA DISCIPLINA CODIGO CH NA DISCIPLINA 
ICI019 OP 51 Qualidade em Serviços de Informação Extinta ----------- --- --- ----------------------------------- 
ICI020 OP 51 Redes e Sistemas de Informação Extinta ----------- --- --- ----------------------------------- 
ADM144 OP 68 Organização Racional do Trabalho Extinta ----------- --- --- ----------------------------------- 
LET207 OP 68 Literatura Universal I N-100 Extinta ----------- --- --- ----------------------------------- 
LET358 OP 51 Inglês Instrumental III N-100 Extinta ----------- --- --- ----------------------------------- 
LET392 OP 68 Literatura Brasileira XIII N-100 Extinta ----------- --- --- ----------------------------------- 
LET066 OB 68 Introdução aos Estudos Linguísticos Extinta ----------- --- --- ----------------------------------- 

mailto:bibliot@ufba.br


 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
INSTITUTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO 

COLEGIADO DE ARQUIVOLOGIA  
Campus Universitário do Canela - Av. Reitor Miguel Calmon, s/nº. 

Vale do Canela (parte superior) – Canela – Salvador, BA – CEP 40110-100. 
Tel.: 0** 71 3283-7745 / 7762 / 7748 (fax) E-mail: bibliot@ufba.br  

 

 

FCH113 OP 68 Evolução do Pensamento Filosófico e 
Científico 

Extinta 
----------- --- --- ----------------------------------- 

EDC266 OP 102 Introdução a Informática na Educação Extinta ----------- --- --- ----------------------------------- 
MAT115 OP 68 Introdução ao Processamento de Dados Extinta ----------- --- --- ----------------------------------- 

OB = Disciplina Obrigatória. OP = Disciplina Optativa. CH = Carga horária. NA = Natureza. 
 

mailto:bibliot@ufba.br

	QUADRO DE EQUIVALÊNCIA DOS COMPONENTES CURRICULARES DA PROPOSTA DO NOVO CURRÍCULO
	OP
	OB
	OP

	QUADRO DE EQUIVALÊNCIA DOS COMPONENTES CURRICULARES DA PROPOSTA DO NOVO CURRÍCULO
	OB
	OB
	OB
	OB
	OP
	OP

	QUADRO DE EQUIVALÊNCIA DOS COMPONENTES CURRICULARES DA PROPOSTA DO NOVO CURRÍCULO
	QUADRO DE EQUIVALÊNCIA DOS COMPONENTES CURRICULARES DA PROPOSTA DO NOVO CURRÍCULO

		2022-10-11T17:00:11-0300




